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Introduction

Many scholars underline the role of FDI in economic development of emerging countries.

Being an “emerging growth driver” (Mlachila and Takebe, 2011), FDI attract more attention of

modern researchers. The question “what fosters inward FDI?” concerns many scholars and

governments. There are different theoretical approaches to FDI determinants (factors, which

drive FDI). The most recent approach, which is being widely discussed nowadays, is institutional

approach. This paper contributes to institutional approach by examining the relationship between

FDI inflows and institutional determinants.

In the beginning, the definition of institutions should be provided. Douglass North defines

institution as “formal conventions (rules), as well as the informal conventions (standards) of

society” and “individuals and organizations as the entities which devise and implement these

institutions” (North, 1990). Many recent researchers claim, that quality of institutions plays

crucial role in the capacity of countries to attract FDI. A lot of evidence to support this statement

from different scientific papers will be provided in the first part of this paper.

Institutions in developing countries are very heterogeneous and specific for each country;

they obviously differ by form and dynamics of development from institutions in developed

countries. This difference may be measured by institutional indexes, which will be explored later

in this paper. This difference creates special interest around the topic of institutional

determinants of FDI in developing countries.

If the dependency of FDI on quality of institutions has been discussed since early 1980s; the

relationship between FDI and institutional distance is relatively new topic, but many scientific

evidence of this relationship has been provided during last decades. Many scholars define

institutional distances as important determinants of bilateral FDI. Institutional distances

determine FDI flows depending on types and motives of investments. Many researches claim

that companies from developing countries tend to invest mainly in regions with approximately

similar institutional environment (Habib and Zurawicki, 2002) in order to adapt faster; other

scholars propose an opposite idea, that more developed institutions can attract FDI (Kuznetsov,

2011). Dunning (2000) proposed the classification of motives for FDI, according to which

different institutional determinants attracts companies with different motives. In developing

countries with poorer institutional environment, foreign investors more often are seeking for
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resources and market opportunities; while in developed countries with more efficient institutions,

investors are seeking for efficiency and strategic assets. Different motives for FDI define the

location choice of investors. For Russian investors the situation is changing nowadays.

Investment opportunities in developed markets are decreasing because of political shifts and

financial sanctions on Russia. Investing in developed countries is becoming more complicated,

that pushes Russian investors to seek for opportunities in other emerging and dynamic

developing countries (Abramova and Garanina, 2017). The motivation of Russian companies to

invest in developing regions is becoming more complex, and location decisions depend on wider

range of institutional determinants. There is lack of researches on the topic of institutional

determinants, which attract Russian FDI in developing countries with more efficient institutions.

The majority of existing researches are aimed to investigate institutional determinants of Russian

FDI in developed countries or developing countries with approximately similar or less developed

institutional environment.

The main goal of this paper is to cover this research gap and to investigate how host region

institutional determinants influence Russian FDI in other developing countries with better

institutional environment. In this analysis, I will focus on Latin American region and investigate

how institutional distance between home country and host region determines FDI in the context

of Russian FDI in Latin America.

Latin America was chosen because it is developing region, which performs comparatively

high for developing world level of institutional efficiency (in majority of cases higher than in

Russia, see Appendix 7: Indexes and FDI flows). Another reason for choosing Latin America is

the growing interest of Russian companies to this region. Nowadays, Russian MNEs are

involved in more than in 40 investment projects in Latin America in total amount more than 20

billions of dollars (See Appendix 1: Russian MNEs’ investment projects in Latin America).

Match in strategic interests, closeness of business cultures and long-standing history of economic

relations behind may explain this interest.

The quantitative analysis employs panel data about Russian FDI in 15 countries in Latin

America and Caribbean over the period of last ten years, from 2007 until 2016. This interval was

chosen based on availability of data. The method for this analysis is panel regression.

In the result of this research, I suppose to obtain an answer on the research question “How

the institutional distance between Russia and Latin America influences the amount of Russian
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FDI in Latin America?”

According to the result of panel data analysis, general conclusion is that higher economic

freedom, mainly investment, trade and labor freedom, drives Russian FDI in Latin America,

which shows recent shift in motivation and strategy of Russian investors. At the same time, other

positive institutional distances do not influence significantly Russian FDI flows in Latin

America. Following the result of this analysis, some recommendations for Russian MNEs may

be proposed regarding the location choice of FDI - which exact institutional factors should be

considered while making decision to invest in Latin America. The result also contributes to

institutional approach to FDI determinants by providing an empirical evidence of how

institutional determinants affect Russian FDI in Latin America on the background of changing

investment motives.

Chapter 1: FDI determinants theoretical background and examples

The concept of FDI determinants

In the beginning of this paper, it is reasonable to define the meaning of institutional

determinants of FDI. There is no exact definition for institutional determinants of FDI, but a lot

of researchers in their papers put light on the definition of FDI determinants and make it clear

what mean determinants of FDI from the point of view of institutional theory. Determinant in

general is a factor, that determines, influences something.

In the context of FDI, institutional determinants may be considered as institutional features,

or qualities of institutions, which affect FDI inflows to particular country; or institutional

distances between countries, which influence the amount of bilateral FDI (Bénassy-Quéré,

Coupet and Mayer, 2007).

The theory of FDI determinants evolved significantly over last decades; different theoretical

approaches of FDI determinants replaced each other over the long period. The most recent

theoretical approach to FDI determinants is institutional approach, which underlines the

importance of institutions in the ability of particular countries to attract FDI inflows (Faeth,

2009). The history of institutional approach started from 1980s when first authors begun to

develop the topic of institutional determinants of FDI. One of the first studies on institutional

determinants of FDI was conducted by Franklin R. Root and Ahmed A. Ahmed. Researchers
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analyzed the significance of more than forty political, social and economic variables in

distinguishing among several groups of countries from “the most attractive” to “the least

attractive” in terms of FDI in manufacturing (Root and Ahmed, 1978). They were one of the first

to identify some dependence between FDI and institutional determinants, which started the

foundation of institutional approach to FDI determinants.

Many researchers since that time have been widely discussed the relationship between

institutional factors and FDI. Recent authors develop this approach in the context of developed

countries, developing countries, particular groups of countries. Some scientists research

institutional determinants more specifically - in the context of particular institutions. More and

more recent researches are focused not only on investigating how particular institutions influence

the attractiveness of country for foreign investors, but also on how institutional distances

between specific countries affect bilateral FDI.

Last years, more and more scholars focus on the topic of institutional distances as

determinants of FDI. The impact of institutional distances on bilateral FDI in specific country

context is gaining more and more interest among modern scholars nowadays.

In the beginning, it is reasonable to provide the definition for institutional distance. Charles

Coffman (2015) recently proposed the clear definition of institutional distance: “Institutional

distance measures how similar the origin country and the destination country are to one another

based on the quality of their institutions”. This definition helps the author to build the hypothesis

and conduct the research, which proved, that institutional distances do influence the amount of

bilateral FDI and hence, they may be considered as determinants of FDI.

Acemoglu and Robinson (2010) proposed the following definition of institutional distance:

institutional distances are “differences in the quality of institutions across countries are the main

determinant of differences in economic development”. There are no contradictions between

scholars regarding definition of institutional distances; they all base these definitions on the

differences in quality of institutions. There are also no doubts among different authors that

institutional distance influences significantly the amount of FDI and thus may be considered as

important determinant of FDI.

It is also useful to distinguish between positive and negative institutional distance, because

this terms will be often used in this paper. The simplest definitions for positive and negative

institutional distances are:
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 positive institutional distance – the situation when “host institutions are better than home

institutions” (Aleksynska and Havrylchyk, 2013)

 negative institutional distance – the situation when “host institutions are worse than home

institutions” (Aleksynska and Havrylchyk, 2013).

There are many scientific proofs that institutional distances impact both the decision of

companies from the home country to invest to the host country, and amounts of FDI undertaken,

which makes institutional distances useful for explaining recent FDI patterns and determining

possible future trends.

The abundance of modern researches on institutional determinants of FDI leaves no doubt

that this topic is relevant and interesting for investigating in more specific context.

1.1 Overview of institutional determinants of FDI

As far as many authors consider foreign direct investments (FDI) a driver of economic

grows for developed and developing countries (Wang, 2009), many governments are concerned

about their capacity to attract foreign investors. It leads to rising interest to the different factors,

which affect willingness of foreign multinationals to invest in particular country. The variety of

factors, which attract FDI, is enormous and very specific for different regions, which results in

the necessity of additional analysis’ of the determinants of FDI in different regions or in the

context of different bilateral or multilateral investment relationships.

First studies related to determinants of FDI appeared in 1960s. The summary of different

theoretical approaches to FDI determinants is provided in the Figure 1. Analyzing the evolution

of different theories of FDI determinants, we can conclude, that first studies underlined primarily

such determinants of FDI as access to cheap working force, resources, higher returns, lower

risks, in other words, everything that makes production cheaper and easier. Such kind of

determinants are more likely to attract those businesses, which follow the resource-seeking

strategy. Further theories were more concentrated on market opportunities, mostly on

competition, which is typical for market-seeking investors. Eclectic paradigm is quite different,

because it underlines the importance of valuable resources, like human skills and technology.

Then there is a shift again to the trade approach, where scholars investigated such determinants

as market size, barriers to entry and transportation costs. Finally, the most recent approach -

institutional approach, takes into consideration such determinants as political variables
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(economic incentives, taxes, tariffs). Nowadays institutional approach is much more complex;

institutional theory of FDI determinants includes not only political variables, but also many

others, which will be covered later in this research.

Figure 1: Evolution of theories of FDI determinants. Source: Faeth, 2009

The majority of scholars, who investigate FDI determinants, support the similar theoretical

framework.

This paper is devoted to institutional approach of defining FDI determinants, because this

approach is the most recent, complex and supported by many modern scholars, who currently

investigate FDI determinants. This chapter will cover the results of different studies on

institutional determinants of FDI.

As it was mentioned earlier, the first studies about FDI determinants, which we may refer to

institutional theory, appeared in early 1980s. The first studies on this topic were devoted to

examining the linkage between quality taxation system and FDI. Taxation institutions seem to be

an important determinant of FDI and decision-making factor. The role of taxation system is
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enormous, the capacity of country to provide tax holidays (special tax regime for foreign

investors) and investment incentives programs helps high productive countries to distinguish

themselves among others and attract more FDI (Bond and Samuelson, 1986). The capacity of

country to offer tax holidays and investment incentive programs to foreign investors is also a

good signal showing that the taxation system in this country is effective and the productivity

level in this country is high enough for decision to start business there (Root and Ahmed, 1978).

This time, in the middle of 1980s, some authors started to conduct first surveys on political

determinants of FDI. According to many findings of researches that time, there is a strong

relationship between political instability in host countries and inflows of FDI. Political, mainly

political instability and government ideology, and economic factors affect simultaneously the

amount of FDI in host countries (Schneider and Frey, 1985). The importance of political

variables is connected with the role of political risks in discouraging FDI inflows (Jun and Singh,

1996).

Since 1900s, the majority of scientific researches underlined crucial role of institutional

development in attracting FDI. Many scientists were focused on investigating political stability

as key determinant of FDI. This time scholars started to conduct more complex researches on

FDI determinants by incorporating into analysis such variables as infrastructure, investment

policies in the host country, effectiveness and independence of host country’s judicial and legal

system, corruption perception level and political instability. Findings showed the significance of

all this factors, thus proved the fact that these factors should be considered as FDI determinants

(Asiedu, 2006).

Many surveys were aimed to investigate which determinants influence FDI most - traditional

(availability of resources, market size, rivalry) o institutional (efficiency of institutions and

institutional distances). Researches, which incorporate into analysis nontraditional, institutional

factors (such as regulations on repatriation of profits, expropriation of private investments,

corruption level, effectiveness of enforcing contracts procedures, activity of labor unions, and

possibility of the exchange controls), prove that that both traditional and nontraditional factors

affect FDI inflows to the host country (Biswas, 2002). As far as the effect of both traditional and

institutional determinants is captured in empirical researches, the main conclusion is that foreign

investors would prefer to locate FDI in regions with overall stability and integrity of economic

and political climate.

12

Many authors claim that fiscal system is the most powerful determinant of FDI inflows;

however, we should not underestimate the importance of political and economic stability,

institutions regulating property rights, investment-supporting incentives and infrastructure

regulations (Cleeve, 2008).

The literature on FDI determinants recognizes the importance of traditional factors in

attracting FDI - market size, physical infrastructure, labor costs (Kolstad and Wiig, 2012); but, in

addition, modern researches contribute to institutional approach as well by proving the

significant positive effect of market openness, effectiveness of fiscal system, reduction of

corruption perception level and political stability (Cleeve, 2008). Thus, we can conclude, that all

the variables mentioned above are institutional determinants of FDI.

Some authors suggest that development of financial institutions and monetary policies

significantly affect FDI inflows and thus should be considered as FDI determinants. They affect

inward FDI as well as traditional factors, such as size of host country economy and government,

natural resources and other institutional factors, e.g. market openness, corruption level, and

effectiveness of fiscal policies. (Mohamed and Sidiropoulos, 2010). Appropriate institutions

impact positively the ability of countries to attract FDI. In order to make country attractive for

foreign investors, governments should improve their fiscal and monetary policies, quality of

financial system, corruption control, and reduce trade barriers.

Some scholars claim that institutional determinants influence not only amount, but also

volatility of cross-border FDI flows. The effective institutions in host country, mainly several

dimensions of governance: rule of law, voice and accountability, government effectiveness,

regulatory quality and corruption control, may not only foster inward FDI, but also secure stable

FDI inflows. Hence, if governments desire to maintain regular FDI inflows and decrease

volatility of FDI, they should concentrate on improving institutions, especially political and legal

institutions, and reduce corruption level (Buchanan, Le and Rishi, 2012).

Many debates appear constantly on the basis of direction, in which institutional determinants

influence FDI. There are plenty of large panel researches aimed to investigate the direction of

this impact. However, if the analysis includes large number of heterogeneous countries, results

may be very controversial, meaning that in some regions the effectiveness of particular

institutions will affect FDI in positive way, while in other regions the effectiveness of same

institutions will deter FDI. That happens, because many researches do not take into
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considerations institutional environment of home countries and institutional distances.

Depending on peculiarities of specific countries or regions, different institutional determinant

influence FDI in different ways. However, the significance of the particular variables, for

example corruption level, government expenditures, market openness and development of capital

markets was high in majority of cases. (Erdogan and Unver, 2015).

Some recent authors also specify institutional determinants of FDI from the point of view of

business with particular strategies. For example, Dunning (1993) identified 3 types of FDI

strategies:

● Resource seeking: investments aimed to acquire particular resources (natural, human or

technological)

● Market seeking: investments aimed to capture market share in the growing markets

● Efficiency seeking: investments aimed to benefit from environment, which enables firm

to compete on the international level

● Strategic asset seeking motivation: intention to acquire innovations, knowhow and new

technologies

Obviously, for resource seeking FDI, main predictor would be availability of resources

(traditional determinants); for market seeking companies both traditional and institutional

determinants will matter (market size, competition, trade barriers, etc.). As to strategic asset

seeking and efficiency seeking FDI, more important will be institutional determinants.

The idea is the same - different motives for FDI lead to location choices based on different

determinants, traditional or institutional. The evolution of these motives is followed by the

evolution of theoretical approaches of FDI determinants. Some scholars underline recent shift in

motivations of multinational companies to strategic asset seeking and efficiency seeking

(Dunning, 2009); it results in growing interest to institutional approach to FDI determinants.

Institutional factors, like economic freedom and governance, are becoming more important for

foreign investors while shifting from resource seeking and market seeking, to efficiency and

strategic assets seeking motivation (Dunning, 2002)

Some authors claim that institutional decision-making factors depend mainly on the type of

investment. According to Walsh and Yu (2010) there are three types of FDI:

● Primary FDI: investments in raw materials processing

● Secondary FDI: investments in manufacturing goods

● Tertiary FDI: investments in service industries
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The result of investigating of how different institutional variables influence amounts of

different types of FDI gives us the comprehensive picture about FDI determinants by type of

investments. There is empirical evidence, that effective financial and labor markets are tend to

attract more secondary FDI, while developed infrastructure and judicial systems attract more

tertiary FDI. As for primary FDI, the location of resources plays the key role in attracting FDI,

however, labor market flexibility and infrastructure also have a significant effect (Walsh and Yu,

2010). However, all FDI more or less affected by institutional determinants, which was proven

by researchers mentioned above and many others.

Recently, among scholars there is a growing interest to institutional distances as FDI

determinants. Last years, many authors have been focused on investigating how institutional

distances between particular countries influence bilateral FDI. This topic appeared not long time

ago, but it has already become popular among modern scientists. However, as far as it is recent

topic, it is still under researched and there are many rooms for development of institutional

approach in the context of specific countries or regions.

The institutional distance as a determinant of FDI appeared in scientific articles in the

middle of 2000s. Studies on FDI determinants suggest that not only quality of institutions, but

also institutional proximity influences positively the amount of FDI (Child and Rodrigues,

2005). Institutional variables, which seem to have greatest impact on FDI, are control of

corruption level, ease of doing business, effectiveness of taxation system, protection of property

rights and development of judicial system. There are many empirical proofs, that not only high

indicators of institutional development correlate with big FDI flows, but also the proximity of

institutional effectiveness impacts positively bilateral FDI, while large institutional distance

between home and host countries tends to decrease FDI from home to host country (Bénassy-

Quéré, Coupet and Mayer, 2007).

Having results of plenty of researches devoted to different determinants, many scholars

arrived to the conclusion that only by analyzing host country’s institutional determinants, the

reliable conclusion on its impact on FDI cannot be made: it is necessary to provide comparative

analysis and use institutional distances as variables, which predict FDI. Institutional distances do

influence the amount of FDI from home to host country, but in different directions for various

regions. For example, for investors who locate FDI in developed countries the results are quite

controversial: they seem to be attracted by high corruption distance and high political freedom

distance, while political stability distance influences negatively the amount of FDI. As to
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developing and emerging economies, they most probably attract foreign investors by less

regulatory burden and market barriers (Lucke and Eichler, 2015).

This heterogeneity of countries leads to different results relevant for different regions. That

is why many scholars tend to conduct more complex researches on institutional distances and

FDI. For example, some recent authors are concentrated on particular developing regions in

order to obtain results that are more robust. Focusing on particular country context allows us to

identify complex relationships between FDI and institutional determinants. Some authors claim

that institutional determinants influence not only volume of FDI, but also likelihood of FDI

(Cezar and Escobar, 2015). Companies from emerging economies adapt slower to institutional

distances, than companies from developed economies, thus, for developing home countries

institutional distance is more critical. Some researches assume that institutional distance creates

additional costs for investors, hence prevent FDI; this is the reason why institutional distance has

greater impact on investors from developing countries, they do not have enough capacity to bear

additional financial burden. Thus, corruption distance, government effectiveness distance,

regulatory quality distance, information index distance, enforcing contracts distance, property

regulations distance, protectionist distance and availability of credit distance, affect significantly

both volume and likelihood of FDI (Cezar and Escobar, 2015). Large institutional distance

between home and host country may create additional barriers to transfer of resources (especially

intangible assets) and additional related costs (Kostova, 1999).

Further improvement of researches aimed to investigate institutional determinants of FDI is

connected to adding different moderating variables, which help to obtain more detailed and

comprehensive results for particular country context. Often scholars combine traditional and

nontraditional determinants while analyzing FDI flows. Traditional determinants of FDI may

positively moderate linkage between institutional determinants and FDI. For example, host

country local demand positively moderates the relationship between institutional distance and

FDI, thus if host country local demand is high, the negative impact of institutional distance is

decreasing (Bailey, 2015).

As we can see from previous studies, the impact of institutional effectiveness and

institutional distances on FDI is significant, but quite controversial, meaning that for different

regions, groups of countries and even particular countries, institutional determinants vary

significantly. Taking into consideration that this research is devoted to institutional determinants

of Russian FDI in Latin America, and both are referred to developing or emerging economies

16

(See Appendix 4: Emerging and developing economies), it is reasonable to concentrate on those

studies, which are devoted specifically to emerging economies, in order to build proper

hypothesis for the research. The next paragraph will be focused on FDI determinants in

emerging economies.

1.2 FDI determinants in emerging economies

Many recent authors emphasize the importance of FDI for developing and emerging

economies. According to many recent surveys, FDI should be considered as one of the major

factors of growth of developing and emerging economies, because for many emerging and


[…]


side to provide fair and equitable treatment to investments made by other side, in accordance

with local laws. According to this treaty, each side is able to list sectors and spheres of activity in

which excluded or restricted the activities of foreign investors. Each side guarantee to another

side free transfer of payments related to investments. According to this document, all disputes

should be solved via negotiation or, if it is impossible, via arbitration of the country in whose

territory the investments were made. Last option for solving international disputes is the arbitral

tribunal "ad hoc" in accordance with the Arbitration Rules United Nations Commission on

International Trade Law.

BIT with Argentina was signed later, in 1998; it implies quite similar condition of bilateral

cooperation between countries. In BIT with Argentina, there is also a paragraph, devoted to entry

permits for non-citizens. In accordance to the document, investors and personnel, who are

citizens of one country, may enter and remain in territory of another country for carrying out

activities associated with investments. All other treaties are quite similar and cover all point

mentioned above.

13

Source: http://investmentpolicyhub.unctad.org/IIA

http://investmentpolicyhub.unctad.org/IIA
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Appendix 4: List of developing and emerging countries

Developing and emerging economies, Source: International Monetary Fund

http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2016/02/weodata/groups.htm#oem

Afghanistan

Albania

Algeria

Angola

Antigua and Barbuda

Argentina

Armenia

Azerbaijan

The Bahamas

Bahrain

Bangladesh

Barbados

Belarus

Belize

Benin

Bhutan

Bolivia

Bosnia and

Herzegovina

Botswana

Brazil

Brunei Darussalam

Bulgaria

Burkina Faso

Burundi

Cambodia

Cameroon

Cabo Verde

Central African

Republic

Chad

Chile

China

Colombia

Comoros

Democratic Republic

of the Congo

Republic of Congo

Costa Rica

Côte d'Ivoire

Croatia

Djibouti

Dominica

Dominican Republic

Ecuador

Egypt

El Salvador

Equatorial Guinea

Eritrea

Ethiopia

Fiji

Gabon

The Gambia

Georgia

Ghana

Grenada

Guatemala

Guinea

Guinea-Bissau

Guyana

Haiti

Honduras

Hungary

India

Indonesia

Iran

Iraq

Jamaica

Jordan

Kazakhstan

Kenya

Kiribati

Kosovo

Kuwait

Kyrgyz Republic

Lao P.D.R.

Lebanon

Lesotho

Liberia

Libya

FYR Macedonia

Madagascar

Malawi

Malaysia

Maldives

Mali

Marshall Islands

Mauritania

Mauritius

Mexico

Micronesia

Moldova

Mongolia

Montenegro

Morocco

Mozambique

Myanmar

Namibia

Nepal

Nicaragua

Niger

Nigeria

Oman

Pakistan

Panama

Papua New Guinea

Palau

Paraguay

Peru

Philippines

Poland

Qatar

Romania

Russia

Rwanda

Samoa

São Tomé and

Príncipe

Saudi Arabia

Senegal

Serbia

Seychelles

Sierra Leone

Solomon Islands

South Africa

South Sudan

Sri Lanka

St. Kitts and Nevis

St. Lucia

St. Vincent and the

Grenadines

Sudan
1

Suriname

Swaziland

Syria
2

Tajikistan

Tanzania

Thailand

Timor-Leste

Togo

Tonga

Trinidad and Tobago

Tunisia

Turkey

Turkmenistan

Tuvalu

Uganda

Ukraine

United Arab Emirates

Uruguay

Uzbekistan

Vanuatu

Venezuela

Vietnam

Yemen

Zambia

Zimbabwe

Table 8: Developing and emerging economies

http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2016/02/weodata/groups.htm#oem
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Appendix 5: Literature on the topic of institutional determinants of FDI in

Latin America

№ Author Name of the article Source, Year Determinants of

FDI

1 Sánchez-

Martín,

de Arce,

Escribano

Do changes in the rules of the game

affect FDI flows in Latin America?

A look at the macroeconomic,

institutional and regional integration

determinants of FDI

European Journal of

Political Economy,

Volume 34, Pages

279–299, 2014

Trade openness,

monetary policies,

investment

protection

2 Subasat,

Bellos

Governance and Foreign Direct

Investment in Latin America: A

Panel Gravity Model Approach

Latin american journal

of economics, vol.50

no.1, 2013

Economic

Freedom, Rule of

law, corruption

level

3 Subasat,

Bellos

Corruption and Foreign Direct

Investment in Latin America: A

Panel Gravity Model Approach

Journal of

Management and

Sustainability; Vol. 3,

No. 4, 2013

Corruption level

4 Vedia-Jerez,

Chasco

Long-run determinants of economic

growth in South America

Journal of Applied

Economics

Volume 19, Issue 1,

2016

Trade openness

5 Godinez Corruption distance and FDI flows

into Latin America

International Business

Review, 2015

Corruption level

6 Garranza,

Daude,

Melguizo

Public infrastructure investment and

fiscal sustainability in Latin

America: incompatible goals?

Journal of Economic

Studies, Vol. 41 Issue:

1, pp.29-50, 2014

Fiscal incentives

7 Junkunc,

Mingo
Navigating political hazard risks and

legal system quality: Venture capital

investments in Latin America

Journal of

Management, 2015

Political risks,

legal system

8 Hajilee, Al

Nasser

The Relationship between Financial

Market Development and Foreign

Direct Investment in Latin American

Countries

The Journal of

Developing Areas,

Volume 49, Number 2,

Spring 2015 pp. 227-

245

Financial

institutions

9 Narula The Importance of Domestic

Capabilities for FDI-assisted

Development: Lessons from Asia

and Latin America

John H Dunning

Center for

International Business

discussion paper, 2015

Investment treaties

10 Hawkes,

Yerrabati

Institutions and investment

in South and East Asia & Pacific

region: Evidence from meta-analysis

Economics Discussion

Papers, 2015 Vol. 62,

available online:

http://hdl.handle.net/10

Corruption, Legal

system
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419/118655

11 Blanco, Ruiz,

Sawyer,

Wooster

Crime, Institutions and Sector-

Specific FDI in Latin America

Working paper, 2016,

available online:

https://papers.ssrn.com

/sol3/papers.cfm?abstr

act_id=2607682

Legal system

12 Castellacci,

Natera

Innovation, absorptive capacity and

growth heterogeneity: Development

paths in Latin America 1970–2010

Structural Change and

Economic Dynamics,

2016, V.37, pp. 27–42

Trade and

investment

openness

13 Lin Firm heterogeneity and location

choice of Chinese firms in Latin

America and the Caribbean:

Corporate ownership, strategic

motives and host country institutions

China Economic

Review

Volume 34, July 2015,

Pages 274–292

Investment

protection

14 Soria, Garcia Latin America, Caribbean and

China: sub-regional strategic

scenarios

Banco de Desarollo de

America Latina, Edit. –

1st ed. – San José, C.R.

: FLACSO, 2014.

Trade policies

15 Chen, Perez

Ludena

Chinese foreign direct investment in

Latin America and the Caribbean

Serie Desarrollo

Productivo

No. 195, 28 p.;

Investment treaties

16 1. Nwaogu,

Ryan

Spatial Interdependence in US

Outward FDI into Africa, Latin

America and the Caribbean

The World Economy,

Volume 37, Issue 9

September 2014

Pages 1267–1289

Infrastructure

regulations

17 Kechagia,

Metaxas

Fdi In Latin America And Central

Asia: A Comparative Analysis

Between Peru And Uzbekistan

Applied Econometrics

and International

Development Vol. 16-

2 (2016)

Financial freedom,

regulatory

efficiency

18 Suarez Relationship between free trade and

income inequality in South America
Revista Civilizar de

Empresa y Economía,

2015, Vol. 6 No. 11

Trade policies

19 Hossain Foreign direct investment (FDI) and

corruption: Is it a major hindrance

for encouraging inward FDI?

African Journal of

Business Management,

Vol. 10(10), pp. 256-

269, 2016

Corruption

20 Anderson,

De Smet,

Ghossein,

Pouget

Regulating Foreign Direct

Investment in Latin America

Report prepared by

The World Bank

Group with CAF -

Development Bank of

Latin America, 2013,

available online:

http://iab.worldbank.or

g/~/media/FPDKM/IA

B/Documents/Regulati

ng-FDI-in-Latin-

America.pdf

Commercial

disputes resolution

system, corruption,

labor regulations

https://scholar.google.ru/citations?user=g_rVhkwAAAAJ&hl=ru&oi=sra
https://scholar.google.ru/citations?user=g_rVhkwAAAAJ&hl=ru&oi=sra
http://iab.worldbank.org/~/media/FPDKM/IAB/Documents/Regulating-FDI-in-Latin-America.pdf
http://iab.worldbank.org/~/media/FPDKM/IAB/Documents/Regulating-FDI-in-Latin-America.pdf
http://iab.worldbank.org/~/media/FPDKM/IAB/Documents/Regulating-FDI-in-Latin-America.pdf
http://iab.worldbank.org/~/media/FPDKM/IAB/Documents/Regulating-FDI-in-Latin-America.pdf
http://iab.worldbank.org/~/media/FPDKM/IAB/Documents/Regulating-FDI-in-Latin-America.pdf
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21 Munoz

Pahuamba,

Jianmu, Oury

Bah

Latin America Development

under Chinese Investment

Hegemony

International Journal of

Management Science

and Business

Administration

Volume 1, Issue 5,

2015, Pages 38-50

Corruption,

infrastructure

22 Abidi Argentina, Chile, Colombia, Peru,

Paraguay and Uruguay Business

Handbook 2015

GoG-AMA Centre for

International Trade,

Handbook - 38/2015

Political risks,

governance

23 Fiuza,

Mercado, Wi

nston

Foreign investment in Latin America

– opportunities and challenges

Discussion, 2016,

available online:

https://www.financier

worldwide.com/foreign

-investment-in-latin-

america-opportunities-

and-

challenges/#.WRhDc2

nyjIU

Property rights

regulations, legal

system

24 Martinez Foreign Direct Investment in Latin

America under a More Protectionist

landscape

MUFG Latin

American topics, 2017,

available online:

http://www.bk.mufg.jp

/report/ecolatin2017/L

atin_America2017022

2.pdf

Trade and

investment

restrictions

25 Williams FDI in Latin America and

Caribbean: an empirical analysis

Latin american journal

of economics, Vol. 52

No. 1, 2015

Infrastructure

regulations

Table 9: Literature on the topic of institutional determinants of FDI in Latin America
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Appendix 6: Literature on the topic of institutional determinants of Russian

FDI decisions

№ Author Article Source, Year Determinants of

FDI

1 Duanmu A race to lower standards? Labor

standards and location choice of

outward FDI from the BRIC

countries

International Business

Review, Volume 23,

Issue 3, June 2014,

Pages 620–634

Labor institutions

2 Stoian,

Mohr

Outward foreign direct investment

from emerging economies: escaping

home country regulative voids

International Business

Review, Volume 25,

Issue 5, October 2016,

Pages 1124–1135

Regulative voids,

corruption

3 Heum, Pires Foreign direct investments of the

BRIC countries in Norway

Emerging Market

Multinationals in Europe,

2016

Taxation, wages

4 Stoian Extending Dunning’s Investment

Development Path: The role of

home country institutional

determinants in explaining outward

foreign direct investment

International Business

Review 22, Pages 615–

637, 2013

Economic

Freedom,

transparency

5 Dikova,

Panibratov,

Veselova,

Ermolaeva

The joint effect of investment

motives and institutional context on

Russian international acquisitions

International Journal of

Emerging Markets, Vol.

11 Iss 4 pp. 674 - 692,

2016

Political stability,

corruption

6 Sharafutdi-

nova,

Dawisha

The Escape from Institution-

Building in a Globalized World:

Lessons from Russia

Perspective on Politics,

Fall 2016

Economic

Freedom

(financial

institutions,

taxation, judicial

system)

7 Ledyaeva,

Karhunen,

Kosonen,

Whalley

Offshore Foreign Direct Investment,

Capital Round-Tripping, and

Corruption: Empirical Analysis of

Russian Regions

Economic Geography,

Volume 91, Issue 3

Pages 237–391, 2015

Corruption

8 Zubkovskay

a,

Michailova

The Development of Russian

Multinational Enterprises from the

1990s to the Present

Organizations and

Markets in Emerging

Economies 2014, VOL.

5, No. 2(10)

Investment

policies

9 Golikova,

Karhunen,

Kosonen

Internationalization of Russian firms

as institutional arbitrage: the case of

Finland

Internationalization of

Firms from Economies in

Transition, 2014

Trade policies,

corruption,

judicial system

10 Panibratov,

Ermolaeva

Outward Investments from China

and Russia: Macroeconomic and

Institutional Perspective

Working paper, 2015,

available online:

http://su0.ru/Y39N

Corruption, rule

of law

http://su0.ru/Y39N
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11 Osmanov Do the country risk and the tax

haven status of the target country

play a role in Russian outward

cross-border acquisitions?

Working paper, 2013,

available online:

http://urn.fi/URN:NBN:fi

:aalto-201401311304

Legal system,

taxation system

12 Anwar,

Mughal

Why do Russian firms invest

abroad? A firm level analysis

MPRA Paper, 2014,

available online:

https://mpra.ub.uni-

muenchen.de/58178/

Corruption,

economic

freedom, political

stability

Table 10: Literature on the topic of institutional determinants of Russian FDI decisions
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Appendix 7: Indexes and FDI flows

In the tables below you can see institutional distances between Russia and following

countries (negative distance indicates “worse” institutions in host country; positive distance

indicates “better” institutions in host country). Conventional notations you can find in the
