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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.
The master thesis by Olga Goleshchikhina is devoted to the study of the institutional factors on Russian FDI in

Latin America countries, which is reflected in the research problem and the goal of the thesis. The topic relevance

is high due to the rising interest in the Russian foreign investments in general, and particularly in the activity of

Russian institutional investors in the emerging markets. The topic is fully covered, being aligned with the goal and

objectives of the thesis.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.
The thesis is written in the accordance with the standards of the contemporary research papers, being consistent,

structural and logical. The structure of the research is consequent and logical. Both theoretical and empirical

components are presented and well balanced in the thesis.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.
Research problem and objectives of the thesis are well aligned, logically presented and fully covered in the thesis.

The relevant research sources were involved and the analytical capability while doing the study was well

demonstrated. The study includes both theoretical and managerial implications.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The data gathered fully meets the requirements of the thesis’s aim and objectives. Author has analysed an impressive

amount of contemporary literature in the area of the research. Author has relied on the information gathered from

databases, research articles, and other public sources. All data is valid and fits the thesis objectives. The relevant list

of the references is provided in the end of the thesis.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
Author has demonstrated the independent scientific thinking in solving the goal and objectives of the research. The

extent of author contribution to the research content and quality is high. The methodology for the research is valid

and consistent. The methodology selected is in line with the respective literature and work in progress in the field.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The research validity is high and the practical orientation of the thesis is obvious. The results of the thesis can be

applied in the course of the international strategy development and foreign investment activity by Russian firms.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

The layout of thesis, including tables, figures, and references, is correct. Layout fulfils the requirements of the

Regulations for master thesis preparation and defence.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.
The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Olga Goleshchikhina meets the requirements for master thesis of MIM program thus

the author of the thesis can be awarded the required degree.
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